regni dissidium memorati, propter quod non immerito accenditur zelus noster et ignis in nostre meditationis an(c)xietatibus exardescit, dumque cogitationibus profundis immergimur et laboriosis vigiliis fatigamur, querentes an(c)xie oportunitatem, in tante necessitatis articulo, remedium adhibere, licet desideremus interdum, quod cum honore Dei et ecclesie ac salubri statu fidelium nostrum possemus inibi exhibere presentiam, ut quo mente ferimur, ibi presentialiter existentes, divina fulti potentia, proprios per evidentiam operis explicare affectus, quia tamen id condicio nostra non patitur, quia ingruentium negotiorum varietas non permittit, ad te, ut fortem mittamus ad fortia et tuis robustis humeris onera grandia imponamus, nostre convertimus deliberationis intuitum et in tuarum consideratione virtutum, tibi a Domino ex (h)abundantia concessarum, de concedentis omnipotentia et immensa virtute sperando, nostre fluctuationis an(c)xietas spem quietis assumit. Cum enim, sicut experientie probatione didicimus, dederit tibi Dominus os et sapientiam linguamque adjecerit eruditam, ut scias quando debeas proferre sermonem, cum tuam sicut adipe et pinguedine repleverit animam, ut vigeat in te rectitudo iudicii, consilii providentia rigiditasque censure, in adversitate securitas, in prosperitate devotio, in zelo sobrietas, in agendo strenuitas et in arduis experientia multipliciter approbata, speramus, nec immerito, quod actus tuos, illo dirigente qui novit, ac prava in directa et aspera in vias planas illo convertente qui potest, in predictis per tue circumspeditionis industriam utili providentia et utilitate provida consuli poterit et utiliter subveniri. Et ideo, licet nos et fratres nostri tanti viri presentia, utpote nobis et ecclesie Romane pernecessaria, careamus inviti, tamen, cogente nos tam ingenti et inevitabili necessitate regni predicti et paterno affectu, quem ad idem regnum, regem, reginam, natos ipsorum, et ecclesiam Anglicanam, barones, magnates et incolas predictos gerimus, impellente, te, de cujus claris meritis plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad regnum predictum, plene legationis officio tibi commisso inibi et in Wallia et Ybernia, ut evellas et destruas, dissipas et disperdas, edifices et plantes, sicut videris expedire, de predictorum fratrum consilio, destinamus. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente mandantes quatinus injunctum tibi onus laboris hujusmodi devote suscipiens, illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter, juxta datam tibi a Deo prudentiam, exequaris, quod de tuis laboribus, divina favente clementia, fructus sperati prove-

niant, quies et tranquillitas regi, regno ceterisque predictis tuo procurentur auxilio, et tue sollicitudinis studium palmam glorie, que causam Dei gerentibus pro retributione rependitur, mereatur. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno tertio. »

582

Orvieto, 22 novembre 1263.

Universis praelatis per regnum Angliae constitutis, mandat quatenus Guidonem, episcopum Sabinensem, benigne recipiant et ipsi, tanquam apostolicae sedis legato, humiliter intendant. (REG. 28, fol. 56, n° 185; POTTHAST 18717.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelati per regnum Anglie constitutis.* Pater futuri seculi —. Datum ut supra. »

583

Orvieto, 12 décembre 1263.

Regem Angliae hortatur ut G., episcopum Sabinensem, in regno Angliae legatum destinatum, honorifice excipiat. (REG. 28, fol. 56 v°, ann. III, n° 186.)

« . . . *regi Anglie illustri.* Pater futuri seculi —. Datum apud Urbemveterem, ii idus decembris, anno III°. »

In e. m. . . regine Anglie illustri.

In e. m. nobilibus viris comitibus ac baronibus regni Anglie.

584

Orvieto, 18 novembre 1263.

Eduardum hortatur ut Guidonem, episcopum Sabinensem, in partes Angliae legatum destinatum, honorifice excipiat. (REG. 28, fol. 56 v°, ann. III, n° 187.)

« *Nobili viro Eduardo, primogenito carissimi in Christo filii nostri . . . , regis Anglie illustris.* Infaustis rumoribus apud sedem apostolicam de regni Anglie turbatione diffusis, magna precordiis nostris anxietas et an(c)xia sollicitudo successit, excitans affectus nostros ab intimis, ut in tam incliti regni discrimine, oportunitatem curarem remedium adhibere. Profundis itaque meditationibus laboriosisque vigiliis de carissimi in Christo filii nostri . . . , regis, et carissime in Christo filie nostre . . . , regine Anglie illustri, parentum tuorum, tua et ipsius regni ac incolarum ejus quietem

pensantes, providimus ad partes illas aliquem de latere nostro destinare legatum, ut ibidem nostri partes officii per ejus ministerium impleamus. Propterea venerabilem fratrem nostrum . . , episcopum Sabinensem, virum utique laudabilium meritorum claritate conspicuum, eminentis dono scientie peditum, multis insignitum virtutibus et in magnis et arduis multipliciter approbatum, ad ipsum regnum, commisso sibi plene legationis officio, duximus de fratrum nostrorum consilio destinandum, sperantes in Domino quod per ipsius legati circumspectionem sollicitam et solertem industriam, circa prosperum eorundem parentum tuorum statum et tuum, ac salubrem ejusdem regni reformationem, sanum et utile, divina favente clementia, consilium apponetur. Ideoque nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus eundem legatum, immo potius personam nostram in ipso, tanquam devotionis filius, prosequens et honorans, sibi devote pareas et per omnia suis consiliis acquiescas; ita quod processus ejus feliciter, auctore Domino, dirigantur, et ex illis ad laudem divini nominis et statum dicti regni prosperum et tranquillum fructus optati valeant, juxta nostra desideria, provenire. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas decembris, anno III^o. »

585

Orvieto. (sans date).

Symonem de Monteforti hortatur ut Guidonem, episcopum Sabinensem, in regnum Angliæ legatum destinatum, promptis studiis honoret. (REG. 28, fol. 56 v^o, ann. III, n^o 188.)

« *Nobili viro Symoni de Monteforti, comiti Leycestrie.* Infaustis rumoribus apud sedem apostolicam de regni Angliæ turbatione diffusis, illud, nec mirum, nobis amaritudinis calicem propinavit, quod te nonnullorum assertio inter actores turbationis hujusmodi quasi principium computabat. Profecto, fili, moleste ferimus, et tu etiam temetipsum debes reprehensionis telo ferire, si tua in hac parte relatorum dictis culpa concordat. Nam cum tui progenitores, sicut de ipsis habet fama, laudabilis pacis zelatores extiterint et in populis dilexerint unitatem, satis notabiliter, immo dampnabiliter degenerare videris ab illis, si ab eorum vestigiis taliter declinares. Nos autem, qui ubique pacis commoda querimus et fomites extinguere nitimur odiorum, quique salutem fidelium plenis desideramus affectibus, profunda meditatione pensantes qualiter in tanto memorati regni discrimine possemus opportunum, Deo propitio, remedium adhibere, vene-

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

rabilem fratrem nostrum . . , episcopum Sabinensem, etc., ut in superiori proxima usque industriam, circa salubrem ejusdem regni reformationem, sanum, divina favente clementia, consilium apponetur. Ideoque nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus, ab eorundem progenitorum devotione non devians, sed ad salutem et fame conservationem nostris beneplacitis te conformans, eundem legatum, immo potius personam nostram in ipso, promptis studiis et plenis honores affectibus, suisque per omnia, circa predicta, mandatis et consiliis acquiescas; quinimmo ipsius beneplacita devota sollicitudine ac devotione sollicita prosequaris; ita quod processus ejus per tue circumspectionis auxilium feliciter, auctore Domino, dirigantur, et ex illis ad laudem divini nominis et statum dicti regni prosperum et tranquillum, fructus optati, juxta desideria nostra, proveniant, tueque fame integritas illibata servetur. Datum apud Urbemveterem (sic). »

586

Orvieto, 12 décembre 1263.

Regi Francorum significat se in partes Angliæ, ad sedandas ejusdem regni turbationes, Guidonem, episcopum Sabinensem, legatum destinare. (REG. 28, fol. 57, ann. III, n^o 189.)

« . . *regi Francorum illustri.* Ubi primum apud nos rumor insonuit de suscitata in regno Angliæ gravi turbatione diffusus, mentem nostram sollicitudo circumdedit, meditationibus pensabamus assiduis, intimis exquirebamus affectibus, ut, in tanti mole discriminis, apostolice providentie studium oportune provisionis remedio, auctore Domino, subveniret. Ad quod nos inter cetera, immo pre ceteris, occurrentia nostre considerationis obtutibus, animarum pericula, que inducere solent odia et dissensiones, urgebant. Sollicitabat instanter paterne pietatis affectus, quo, dum carissimum in Christo filium nostrum . . regem, et carissimam in Christo filiam nostram . . reginam illustres ac natos eorum, et predictum Angliæ regnum in multa caritatis sinceritate prosequimur, de ipsorum vexationibus non sollicitari non possumus et eorum molestias non moleste sentire nequimus. Tue insuper excellentie consideratio, cui tanquam regis imitatori pacifici, omnium et specialiter predictorum regis et regni tranquillitatem et pacem cordi esse novimus et votivam, ad id quam plurimum inducebat, propter quod, licet expectantes aliquandiu expectavimus, ut per ipsum regem vel suos super circumstantiis turbationis ejusdem nuntio e(o)docti (sic)

38

vel litteris, ad ipsam sedandam efficacius intendere, ac salubrius possemus remedium adhibere, quia tamen nulla umquam, ex parte ipsorum, ad nos super hoc certitudo pervenit, nos, tuis et carissime in Christo filie nostre . . regine Francie illustris, uxoris tue, nuntiis et litteris, super hujusmodi negotii qualitate receptis, sequenti die ad partes illas legatum de nostro latere decrevimus destinandum, per cujus salubre ministerium circa illas nostri partes officii, juxta conceptum desiderium, Deo propitio, impleamus.

Sane, virum ad hoc secundum cor nostrum equitantes idoneum, ad venerabilem fratrem nostrum G., Sabinensem episcopum, quem Dominus eruditus sapientia, et multarum virtutum titulis insignivit, nostre direximus deliberationis intuitum, ac ipsum, quem olim in minori officio constitutum, regie celsitudini familiariter adherentem, ipsius claris meritis tibi familiari experientia cognitis, gratum et acceptum in tuis conspectibus reddiderunt, nostris necessitatibus non parcentes, cum ipsius presentia, nobis et ecclesie Romane pernecessaria, non sine dispendio carere possumus, duximus cum plene legationis officio, commisso sibi tam in regno predicto quam in Wallia et Ybernia, destinandum. Quia vero meriti non minoris existit in Dei et ecclesie Romane devotione orthodoxe fidei populos conservare, quam ad ecclesiasticam unitatem reducere barbaras nationes, serenitatem regiam rogamus, monemus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus clementer attendens quantum regiam magnitudinem deceat memoratis regi, regine ac natis ipsorum, qui proxima tibi affinitate junguntur, in tante necessitatis articulo efficaci adesse presidio, ad prosperum et tranquillum ipsorum et totius predicti regni statum, juxta tue providentie magnitudinem, dexteram potentie regalis extendas et memoratum episcopum, apostolice sedis legatum, cui exhibitam honorificentiam nobis reputamus et dicte sedi etiam exhiberi, regio favore prosequens, eidem consilium et auxilium, in hiis precipue que ad felicem hujusmodi promotionem negotii pertinent, benignus impendas; ita quod, memorato rege ac suis ad reintegrationem status debiti restitutis, ecclesiastica libertas, que non sine divini nominis et religionis christiane contemptu, occasione turbationis hujusmodi, in partibus illis infringitur, illesa servetur, sepefato regno pax et tranquillitas, ut desideramus, obveniat, animarum pericula evitentur, ac tibi exinde laudis titulus apud homines et meritorum acerescat cumulus apud Deum. Datum apud Urbemveterem, 11 idus decembris, anno III°. »

587

Orvieto, 15 décembre 1263.

Reginam Francorum de legatione Guidonis certiore facit eamque hortatur ut apud regem Francorum legato auxilium praestet. (REG. 28, fol. 57 v°, ann. III, n° 190.)

« . . regine Francorum illustri. Ubi primum apud nos rumor insonuit, etc., ut in superiori proxima usque nequimus. Tue insuper devotionis consideratio, cui regis, regine, natorum et regni predictorum tranquillitatem et pacem, etc., usque pervenit. Nos carissimi in Christo filii nostri . . regis Francorum illustris, viri tui, ac tuis nuntiis et litteris, etc., usque destinandum. Quocirca serenitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente quatinus, prudenter attendens quantum magnitudinem tuam deceat memoratis regi Anglie, regine sorori, ac natis ipsorum, nepotibus tuis, efficaci auxilio in articulo tante necessitatis adesse, prefatum episcopum, apostolice sedis legatum, immo potius nos in ipso benigne recipiens et tractans honorificentia debita, eidem in hiis precipue, que ad executionem commissorum in hac parte sue sollicitudini pertinent, in promptitudie devotionis presidia tui favoris impendas, apud nominatum regem Francie, virum tuum, nichilominus efficaciter insistendo ut, provide pensans quod meriti non minoris existit in Dei et ecclesie Romane devotione orthodoxe fidei populos conservare, quam ad ecclesiasticam unitatem reducere barbaras nationes, ad prosperum et tranquillum predictorum regis, regine, natorum et totius regni Anglie statum, juxta suam providentiam, dexteram potentie regalis extendat, ita quod eisdem rege Anglie, regina, natis et regno ad reintegrationem status debiti restitutis, etc., usque servetur, ipsi regi Anglie, regine, natis et regno pax et tranquillitas, etc., usque apud Deum. Ceterum, tue magnitudinis sinceritas non miretur, si prelibatus legatus, post injunctum sibi legationis officium, moram aliquandiu traxit in curia; ipsum etenim non solum occupatio arduorum negotiorum imminentium nobis et fratribus nostris exegit, sed etiam diligens multorum preparatio necessariorum ad negotium sibi commissum indixit. Datum apud Urbemveterem, xviii kalendas januarii, anno III°. »

588

Orvieto, 17 novembre 1263.

G., episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato, in legationis negotiis vices suas committit. (REG. 28, fol. 57 v°, ann. III, n° 191.)

« *G., episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato.* Magna tue circumspectionis industria, que in altis et arduis quid expediat quidve deceat, longe lateque circumspicit, nos inducit ut tibi, in quo secure quiescimus, que grandis sunt admodum ponderis, committamus. Unde cum te, pro urgentibus et arduis negotiis, ad regnum Anglie, tam inibi quam etiam in Wallia et Ybernia commisso tibi plene legationis officio, destinemus, volentes ut eadem negotia eo utilius et efficacius prosequaris, quo majori per nos fueris auctoritate munitus, si aliqua tibi, circa ipsorum negotiorum prosecutionem, occurrant, que directionem seu promotionem eorundem respiciant et ad que ipsius legationis officium se forsitan non extendat, in hiis fraternitati tue, de cujus discretionis maturitate plene confidimus, committimus auctoritate presentium vices nostras. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

589

Orvieto, 17 novembre 1264.

Eidem concedit facultatem puniendi archiepiscopos, episcopos et quoslibet alios quarumlibet ecclesiarum, domorum et monasteriorum, tam exemptorum quam non exemptorum, prelatos, conventus, capitula sive collegia et quascumque personas ecclesiasticas ipsius legationis, qui ipsi circa eadem officium et negotia parere neglexerint, ac ipsos archiepiscopos ceterasque personas ecclesiasticas a spiritualium et temporalium administratione suspensos, ad apostolicam sedem mittendi et hoc eis injungendi sub pena depositionis quam, si ipsi non paruerint, eo ipso incurrant, vel privandi eos praelaturis, personatibus, dignitatibus et beneficiis quae obtinent. (REG. 28, fol. 57 v°, ann. III, n° 192.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

590

Orvieto, 17 novembre 1263.

Eidem concedit potestatem convocandi ad suam praesentiam principes ac ecclesiarum prelatos et alios quoscumque fideles quorumlibet regnorum et provinciarum, quandocumque promotioni dicti negotii viderit expedire, et injungendi quae utilia ipsi negotio fore putaverit, ac invocandi eorum auxilium contra quascumque personas ecclesiasticas et seculares ipsius suae legationis, et alias adhaerentes eisdem, que ipsi non paruerint vel ipsum impedire presumpserint in negotio supra dicto, compellendi quoque, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, principes, prelatos et fideles eosdem ad impendendum ipsi hujusmodi auxilium. (REG. 28, fol. 57 v°, ann. III, n° 193).

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

591

Orvieto, 1^{er} décembre 1264.

Eidem, quia forte ad explicationem officii et negotiorum ipsi commissorum expediet ut aliquas personas ipsius suae legationis moneat super aliquo, vel ad praesentiam ipsius citet, si commode infra fines legationis ipsius id nequiverit provenire, concedit facultatem proponendi citra mare, convocatis clero et populo, publicae citationis edicta et faciendi monitiones publicas, ita ut personae hujusmodi coram ipso, infra terminum ab ipso praefigendum eisdem, compareant et ipsius monitionibus parere procurent: proviso quod citationes et monitiones hujusmodi fiant in locis sollemnibus. (REG. 28, fol. 58, ann. III, n° 194.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, kalendis decembris, anno III°. »

592

Orvieto, 1^{er} décembre 1264.

Eidem concedit facultatem relaxandi omnia juramenta a rege et regina Angliae ac Eduardo et Eadmundo, eorum filiis, et quibuscumque aliis personis, ecclesiasticis et secularibus, occasione hujusmodi discordiae, praestita, et specialiter illud quod regina et filii praedicti de redeundo ad regnum ipsum praestitisse dicuntur. (REG. 28, fol. 58, ann. III, n° 195.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

593

Orvieto, 24 novembre 1264.

Eidem concedit facultatem exercendi libere per ipsum vel per alium aut alios censuram ecclesiasticam in archiepiscopos et episcopos ac in cathedralium et aliarum ecclesiarum, domorum et monasteriorum, tam exemptorum quam non exemptorum, prelatos et clericos, conventus et capitula, necnon comites, barones et nobiles, potestates, rectores, balivos, consilia, communia, universitates et populos locorum quorumlibet ipsius legationis, et quascumque personas ecclesiasticas et saeculares, publicas et privatas, et terras ipsorum ejusdem legationis, cum viderit expedire. (REG. 28, fol. 58, ann. III, n° 196.)

« *Eidem episcopo.* Cum hostis humani —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno tertio. »

594

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Eidem concedit facultatem relaxandi, juxta formam ecclesiae, quascumque suspensionis, excommunicationis et interdicti sententias, si quas existentes in terris legationis ipsi commissae, incurrerunt hactenus vel incurrunt, durante ipsa legatione, occasione turbationis in regno Angliae exortae, necnon remittendi liberaliter quibuscumque personis omnes injurias et offensas, si quas ecclesiae Romanae, praetextu turbationis hujusmodi, intulerunt, ac ipsas personas in gratiam sedis apostolicae admittendi; congregandi quoque exercitum et procedendi hostiliter contra omnes illos qui ipsi pertinaces et rebelles in eodem negotio fuerint, et alias spiritualiter et temporaliter ac in eos censuram ecclesiasticam exercendi. (REG. 28, fol. 59, ann. III, n° 197.)

« *Eidem episcopo.* Cum hostis humani —. Datum ut supra. »

595

Orvieto, 22 novembre 1263.

Nonnulla mandantur legato ut in regno Angliae turbationes sedentur. (REG. 28, fol. 58 v°, ann. III, n° 198.)

« *Eidem episcopo.* Ex injuncto nobis —. Intellecto igitur quod hostis humani generis, pacis emulus et zizanie seminator, gravem dissensionem in regno Anglie suscitavit, ex qua ipsius regni fidelibus gravia corporum et animarum dispendia imminere noscuntur, nos, felicem ipsius regni statum plenis desideriis affectantes, te, quem Dominus erudit sapientia et virtutibus insignivit, ad partes illas, pro sedanda dissensione hujusmodi, tanquam pacis angelum, commisso tibi plene legationis officio, destinamus. Propterea, cupientes ut ipsum negotium, summotis impedimentis quibuslibet, prosperum, Deo propitio, consequatur effectum, mandamus quatinus venerabiles fratres nostros archiepiscopos et alios universos et singulos ecclesiarum prelatos, ac nobiles viros, comites, barones et alios quoscumque clericos et laicos regni ejusdem moneas et inducas, ut carissimo in Christo filio nostro .. regi Anglie illustri, efficaciter intendentes, fidelitatis juramenta ei, ut tenentur, exhibeant, ac alia omnia que consueverunt ab ipsis Anglie regibus exhiberi. Omnes conjurationes, confederationes, colligationes et societates factas ab eis dissolvant penitus et abjurent statuta super hiis edita non observent, etiam si de illis observandis, tam ipsi quam idem rex et carissima in Christo filia nostra .. regina Anglie illustris, ac nobiles viri, nati

eorum, prestiterint juramenta, ad quorum observacionem ipsos decrevimus non teneri, eosdem prelatos et clericos per suspensionis sententiam, ab officio, dignitatibus, honoribus et beneficiis, comites vero, barones et laicos predictos, per privationem feudorum et omnium bonorum que a quibuscumque ecclesiis predicti regni et aliis detinent, et alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videris, ad id, appellatione postposita, compellendo. Ceterum, prelati in quos forte hujusmodi suspensionis sententiam duxeris promulgandam, districte precipias, ut infra competentem terminum, quem eis ad hoc peremptorie duxeris prefigendum, personaliter compareant coram nobis, depositionis vel aliam sententiam, prout expedire viderimus, recepturi. Eisdem quoque prelati denunties, quod si non venerint in termino eis statuto, procedetur nichilominus contra ipsos, eorum absentia non obstante. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

596

Orvieto, 27 novembre 1263.

Eidem mandat quatenus, si rebellionem archiepiscoporum et aliorum praelatorum ecclesiarum ac comitum, baronum et aliorum regni Angliae requirere viderit, contra illos, qui ipsi vel regi Angliae rebelles fuerint, per ipsum vel per alios regulares et seculares, praedict verbum Crucis et eam volentibus recipere largiatur, « illis qui in propriis laboribus et expensis in subsidium dicti regis et in favorem predicti negotii, et eis qui in propriis personis, sed in alienis expensis, ac illis qui in expensis suis, mittentes ydoneos bellatores contra rebelles hujusmodi auxilium dederint, illam suorum veniam delictorum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, quae Terrae Sanctae succurrentibus in generali concilio est concessa; » ceterum commutandi omnia vota et, si urgenti necessitati negotii viderit expedire, etiam Hierosolymitana in hujusmodi subsidium concedit potestatem. (REG. 28, fol. 59 v°, ann. III, n° 199; POTTHAST 18725.)

« *Eidem episcopo.* Ex injuncto nobis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno III°. »

597

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem mandat quatenus universos et singulos ecclesiarum prelatos ac comites, barones et alios quoscumque clericos et laicos regni Angliae moneat et inducat ut ipsi omnes civitates, munitiones, terras et villas omniaque castra, bona et jura regi Angliae dimittant libera et quieta, ipsumque suo dominio suaque potestate libere uti permittant, eosdem prae-

latos et clericos per suspensionis sententiam, comites vero, barones et laicos praedictos per privationem feudorum et omnium bonorum quae a quibuscumque ecclesiis praedicti regni et aliis detinent, et alios spiritualiter et temporaliter ad id, appellatione postposita, compellendo; ceterum clericos, fratres, filios et nepotes comitum et baronum et aliorum, qui super hiis ipsi rebelles fuerint, privet omnibus beneficiis ecclesiasticis et honoribus quae ab ecclesiis obtinent. (REG. 28, fol. 59 v°, ann. III, n° 200.)

« *Eidem episcopo.* Ex injuncto nobis —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

598

Orvieto, 27 novembre 1263.

Eidem concedit potestatem compellendi, monitione praemissa, Theutonicos et alios qui Anglicis, ipsi in hoc negotio rebellibus, praestare praesumpserint auxilium vel favorem, quod ab hujusmodi praesumptione desistant, per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias. (REG. 28, fol. 59, ann. III, n° 201.)

« *Eidem episcopo.* Ex injuncto nobis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno III°. »

599

Orvieto, 27 novembre 1263.

Archiepiscopo Coloniensi et ejus suffraganeis mandat quatenus, si qua G., episcopus Sabinensis et sedis apostolicae legatus, occasione Theutonicorum et aliorum quorumlibet, qui Anglicis contra ipsum vel regem Angliae praestare praesumpserint auxilium et favorem, ipsis duxerit injungendum, ipsi universi et singuli eidem in hac parte obedire studeant. (REG. 28, fol. 59, ann. III, n° 202.)

« . . . *archiepiscopo Coloniensi et ejus suffraganeis.* Ex injuncto nobis —. Datum ut supra. »

In e. m. episcopis provincie Treverensis.

600

Orvieto, 19 décembre 1263.

G., episcopo Sabinensi, apostolicae sedis legato, concedit potestatem privandi clericos saeculares ipsius legationis, quibus sedes apostolica in multis se liberalem exhibuit, et quos inobedientes forsitan invenerit in hiis quae spectare viderit ad ipsius legationis officium. (REG. 28, fol. 59, ann. III, n° 203.)

« *G., episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato.* Cum

te ad —. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas januarii, anno tertio. »

601

Orvieto, 27 novembre 1263.

Eidem concedit potestatem exercendi censuram ecclesiasticam in omnes illos qui in eundo, stando aut redeundo, circa ipsum vel ipsius familiam injuriosi exstiterint, si injuriatores ipsi, ab ipso moniti, de injuria illata ipsi et dictae familiae non satisfecerint competenter, et in loca, in quibus injuria hujusmodi facta fuerit, si tamen eorundem locorum domini, qui laici fuerint, requisiti, neglexerint facere ipsi vel dictae familiae hujusmodi satisfactionem impendi. (REG. 28, fol. 59 v°, ann. III, n° 204.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno III°. »

602

Orvieto, 13 décembre 1263.

Declarat quod suae intentionis ac voluntatis existit quod, hiis quae ipsi, ratione legationis, competunt, in nullo penitus derogetur, sed vult quod illa plenarie ac libere exequatur. (REG. 28, fol. 59 v°, ann. III, n° 205.)

« *Eidem episcopo.* Pro sedanda discordia —. Datum apud Urbemveterem, idus decembris, anno III°. »

603

Orvieto, 30 novembre 1263.

Eidem concedit ut, si fuerit partes Angliae ingressus et ex aliquo postmodum eventu illas egredi ipsum forte contigerit, possit semel et iterum et quotiens opportunum fuerit, regredi ad eandem, et tam intra ipsas quam extra legationis officium et cetera ipsi commissa, quantum ad negotia partium praedictarum, libere in omnibus exercere. (REG. 28, fol. 59 v°, ann. III, n° 206.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas decembris, anno III°. »

604

Orvieto, 30 novembre 1263.

Eidem concedit ut, si accessum ipsius ad partes Angliae impediri quovis modo contigerit, possit nihilominus extra ipsas legationis officium et quaecumque ipsi sunt vel fuerint commissa, libere in omnibus exercere. (REG. 28, fol. 59, ann. III, n° 207.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

605

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Vult ut, sedata etiam discordia hujusmodi, tam ipsum legationis officium quam super omnibus aliis ipsi legato facta commissio tamdiu durent donec de illis partibus per sedem apostolicam idem episcopus fuerit revocatus. (REG. 28, fol. 59 v^o, ann. III, n^o 208.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, kalendis decembris, anno III^o. »

606

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Vult ut, sedata etiam discordia, tam ipsum legationis officium quam super omnibus aliis quae ad gratias aliquibus faciendas vel ad potestatem in certis casibus dispensandi pertinent, per apostolicas litteras ipsi legato facta commissio, tamdiu durent donec de illis partibus idem episcopus per sedem apostolicam fuerit revocatus. (REG. 28, fol. 59 v^o, ann. III, n^o 209.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

607

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit potestatem privandi quoslibet religiosos eujuscumque ordinis, qui super hiis quae spectant ad ipsius legationis officium et aliis ipsi commissis, ab ipso moniti, plenarie ipsi parere contempserint. (REG. 28, fol. 59 v^o, ann. III, n^o 210.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III^o. »

608

Orvieto, 27 novembre 1263.)

Eidem concedit facultatem injungendi fratribus Praedicatorum et Minorum ac aliorum ordinum ubilibet constitutis quaecumque prosecutioni officii vel utilitati negotiorum ipsi commissorum viderit expedire, ac contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi. (REG. 28, fol. 59, v^o, ann. III, n^o 211.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno tertio. »

609

Orvieto, 19 mars 1264.

Eidem concedit ut omnibus vere poenitentibus et confessis,

qui ad Crucis praedicationem ipsius accesserint, centum dies de injunctis ipsis poenitentibus valeat relaxare. (REG. 28, fol. 69, ann. III, n^o 211 bis.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas aprilis, anno III^o. »

610

Orvieto, 13 décembre 1263.

Eidem concedit facultatem concedendi illis quibus hujusmodi Crucis negotium duxerit committendum, quod ipsi omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad eorum praedicationem accesserint, quadraginta dies de injunctis ipsis poenitentibus relaxare valeant. (REG. 28, fol. 60, ann. III, n^o 212.)

« *Eidem episcopo.* Commisso tibi legationis —. Datum apud Urbemveterem, idus decembris, anno III^o. »

611

Orvieto, 13 décembre 1263.

Eidem concedit ut in magnis colloquiis et congregationibus quae, occasione praedictorum negotiorum, pro quibus ipsum ad partes Angliae mittit, tam infra legationis ipsius fines quam extra fieri contigerit, et in festis solemnibus, in missarum solemnibus ac in translationibus sanctorum, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad colloquia, congregationes, solemnias et translationes hujusmodi accesserint, unum annum et quadraginta dies de injunctis ipsis poenitentibus valeat relaxare. (REG. 28, fol. 60, ann. III, n^o 213.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

612

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit ut, quotiescumque ipsum proponere contigerit verbum Dei, consecrare altaria vel ecclesias aut moniales benedicere, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad ipsius praedicationem accesserint, centum dies, ad illos vero qui in consecrationibus et benedictionibus hujusmodi praesentes fuerint, unum annum et quadraginta dies de injunctis ipsis poenitentibus valeat relaxare. (REG. 28, fol. 60, ann. III, n^o 214.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III^o. »

613

Orvieto, 13 décembre 1263.

Eidem concedit ut omnibus vere poenitentibus et confessis

qui ad fabricas ecclesiarum partium Angliæ manum porrexe-
riunt adjutricem, quadraginta dies de injunctis ipsis poenitentiis
valeat relaxare. (REG. 28, fol. 60, ann. III, n° 215.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Ur-
benveterem, idus decembris, anno tertio. »

614

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum tribus clericis
ipsius legationis defectum natalium patientibus, quod eorum
quilibet, hujusmodi non obstante defectu, possit in susceptis
ministrare ordinibus, promoveri ad superiores et obtinere di-
gnitatem episcopalem, si cum ad illam alias canonice contige-
rit evocari, et si non sint iidem clerici de adulterio vel incestu
seu regularibus procreati sed bonæ conversationis et vitæ.
(REG. 28, fol. 60, ann. III, n° 216.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Ur-
benveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

615

Orvieto, 24 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum clericis partium
Angliæ, Walliæ et Hiberniæ defectum natalium patientibus,
quod eorum quilibet possit in susceptis ministrare ordinibus,
promoveri ad superiores et ecclesiasticum beneficium, perso-
natum vel dignitatem, episcopali dumtaxat excepta, etiam si
curam habeat animarum, dummodo non sint de adulterio vel
incestu seu regularibus procreati; ita tamen quod iidem cle-
rici ad ordines statutis temporibus se faciant promoveri et
personaliter resideant in eisdem. (REG. 28, fol. 60 ann. III,
n° 217.)

« *G., episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato.* Cum te
ad —. Datum apud Urbenveterem, viii kalendas de-
cembris, anno tertio. »

616

Orvieto, 26 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum religiosis per-
sonis, cujuscumque ordinis, defectum natalium patientibus,
quod eorum quaelibet possit ad omnes ordines promoveri,
dummodo non sint de adulterio vel incestu seu regularibus
procreati, ad dignitates et administrationes sui ordinis dum-
taxat assumi. (REG. 28, fol. 60 v°, ann. III, n° 218.)

« *Eidem episcopo.* Virtutum merita manere —. Da-
tum apud Urbenveterem, vi kalendas decembris,
anno III°. »

617

Orvieto, 26 novembre 1263.

Eidem concedit ut cum quibuslibet religiosis personis ipsius
legationis, cujuscumque sint ordinis, quæ dato aliquo pro ac-
quirendis vel recepto pro exhibendis locis in monasteriis, com-
miserunt vel commiserint, legatione durante, simoniacam
pravitatem, possit dispensare. (REG. 28, fol. 60 v°, ann. III,
n° 219.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

618

Orvieto, 26 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum ecclesiarum
praelatis et personis ecclesiasticis suæ legationis super irre-
gularitate quam contraxerunt vel contraxerint, legatione du-
rante, ferendo in alios, contra constitutionem Innocentii quarti,
excommunicationis sententiam sine scriptis et non abstinendo
a divinis juxta tenorem constitutionis ipsius. (REG. 28, fol. 60
v°, ann. III, n° 220.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Ur-
benveterem, vi kalendas decembris, anno III°. »

619

Orvieto, 26 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum personis eccle-
siasticis, religiosis et saecularibus suæ legationis, super irre-
gularitate quam contraxerunt vel contraxerint, legatione du-
rante, ex eo quod excommunicatae receperunt ordines et
ministrarunt in ipsis, aut excommunicationis, suspensionis vel
interdicti sententiis innodatae, divina officia celebrarunt, post-
quam ab hujusmodi sententiis rite fuerint absolutæ, injuncta
eis pro modo culpæ poenitentia competentis. (REG. 28, fol. 60
v°, ann. III, n° 221.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbem-
veterem, vi kalendas decembris, anno III°. »

620

Orvieto, 26 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem absolvendi ab eadem sententia
eos qui Gregorii papæ quædam statuta in nonnullis monas-
teriis servanda, contempserint, et dispensandi cum ipsis super
irregularitate, si quam contraxerint sic ligati se divinis officiis
immiscendo, injuncta ei propter hoc poenitentia. (REG. 28,
fol. 61, ann. III, n° 222.)

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

621

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem, quia « in terris suae legationis, nonnulli per iudices a sede apostolica delegatos, subdelegatos ab eis, sunt excommunicationis sententiis innodati, a quibus commode absolvi non possunt, pro eo quod aliqui iudicum ipsorum, quibus in hoc alii non succedunt, viam sunt universae carnis ingressi, quorum vero copia de facili haberi non potest, aliquorum etiam jurisdictio expiravit », concedit facultatem absolvendi eos ab hujusmodi excommunicationis sententiis, prius ab eis satisfactione impensa super his pro quibus hujusmodi sententiae sunt prolatae. (REG. 28, fol. 61, anno. III, n° 223).

« *Eidem episcopo.* Ad audientiam nostram —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

622

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum decem personis idoneis, quod eorum quaelibet in terris suae legationis possit plura beneficia ecclesiastica, etiam curam animarum habentia, personatus vel dignitates, si ei canonice offerantur, licite recipere ac retinere. (REG. 28, fol. 61, ann. III, n° 224.)

« *Eidem episcopo.* Tuam volentes honorare —. Datum ut supra. »

623

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem concedendi licentiam nobilibus mulieribus quod earum quaelibet cum decenti comitiva mulierum, semel in anno, durante legatione, possint monasteria quorumcumque ordinum ejusdem legationis, causa devotionis, intrare, dummodo eadem nobiles in monasteriis aliquorum religiosorum non pernotent. (REG. 28, fol. 61, ann. III, n° 225).

« *Eidem episcopo.* Consuevit interdum apostolica —. Datum ut supra. »

624

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi cum quatuor personis nobilibus atinentibus sibi ad invicem quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu, quod possint insimul matrimonia contrahere. (REG. 28, fol. 61, ann. III, n° 226).

« *Eidem episcopo.* Sedis apostolice circumspecta —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

625

Orvieto, 24 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem providendi quinque personis idoneis in ecclesiis suae legationis cathedralibus et aliis de beneficiis ecclesiasticis, praebendis, personatibus et dignitatibus, cum cura et sine cura, et faciendi personas ipsas in ecclesiis, in quibus eis provisum extiterit, si collegiatae fuerint, in canonicos seu clericos recipi, necnon et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi. (REG. 28, fol. 61, ann. III, n° 127).

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno III°. »

626

Orvieto, 22 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem faciendi recipi clericos suos in ecclesiis tam cathedralibus quam aliis suae legationis et aliarum partium, si ad id illorum, ad quos collatio praebendarum in eisdem ecclesiis pertinet, accedat assensus, in canonicos, ac providendi eis de praebendis, et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi. (REG. 28, fol. 61 v°, ann. III, n° 228).

« *Eidem episcopo.* Tuam volentes honorare —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno III°. »

627

Orvieto, 23 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem conferendi personis idoneis beneficia cum cura vel sine cura, dignitates et personatus clericorum suorum qui in comitatu vel servitio suo erunt, clericis ipsis, postquam de curia, ratione legationis ipsius, iter arripuerit, cedentibus vel decedentibus, antequam redeat ad eandem, et faciendi personas ipsas ad beneficia hujusmodi, si in ecclesiis collegiatis fuerint, in canonicos recipi, necnon contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi. (REG. 28, fol. 61 v°, ann. III, n° 229).

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno III°. »

628

Orvieto, 23 novembre 1263.

Eidem concedit facultatem faciendi recipi unam personam idoneam in Narbonensi et aliam in Aniciensis ecclesiis in canonicos, ac providendi eis de praebendis, necnon contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi. (REG. 28, fol. 61 v°, ann. III, n° 230).

« *Eidem episcopo.* Tuam volentes honorare —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno III°. »

629

Orvieto, 24 novembre 1263.

Eidem indulget ut clerici sui, qui secum moram traxerint vel alibi, de mandato suo, pro hujusmodi negotiis laboraverint, proventus beneficiorum, dignitatum, personatum suorum, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum ea integritate percipere valeant, cum qua illos perciperent si personaliter in ecclesiis, in quibus beneficia, dignitates et personatus ipsi obtinerent, residerent. (REG. 28, fol. 62, ann. III, n° 231).

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno III°. »

630

Orvieto, 24 novembre 1263.

Eidem mandat quatenus hujusmodi proventus dictis clericis faciat integre ministrari. (REG. 28, fol. 62, ann. III, n° 232).

« *Eidem episcopo.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

631

Orvieto, 20 mai 1264.

Symoni, tituli s. Martini presbytero cardinali, rectoriam confert ducatus Spoletani, Marchiae Anconitanae et Massae Trabariae nonnullarumque diocesum per Umbriam constitutarum. (REG. 28, fol. 62 v°, ann. III, n° 233; POTTHAST 18917)

« *Symoni, tituli sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis nuntio.* Exequentes apostolice servitutis officium, licet nobis immeritis, Domino disponente, commissum, ab oculis nostris, prout nobis ex alto conceditur, sompnum torporis excutimus, eosque in circuitu vigiliis levamus assiduis, ut quid agi ad sollicitam commissi nobis gregis curam expediat intuentes, circa prosperum statum ejus partes intente sollicitudinis impendamus. Illud autem mentem nostram specialiter excitat, circa illud precipue intentio et desideria nostra versantur ut, cum sanctam Romanam ecclesiam, matrem gentium, inclitam Christi sponsam, a persequentibus eam gravissimis injuriis conspiciamus affligi, variis contumeliis affici et enormibus collidi jacturis, noctes ducentes insomnes nec diebus otia indulgentes, studiosam demus operam et operosum studium adhibere curemus ad eandem ec-

clesiam ac fideles ejus filios, qui materne persecutionis incommoda sentiunt, quique cum illa dolores et angustias partiunter, ab imminentibus fluctuationibus tempestatum, Deo propitio, liberandos. Verum, incumbente nobis varietate negotiorum innumera, et contra Petri naviculam, ejus, prout Domino placuit, gubernacula gerimus, persecutionis undique invalescente procella, licet in partes varias mentis sollicitudine distrahamur, quia tamen nequimus ubilibet nostram presentiam exhibere, quia non possumus fines humane possibilitatis excedere, ut simul in diversis partibus existendo, potestatem nobis a Domino traditam, presentialiter exequamur, ad instar illius qui exercens commisse sibi legationis officium in regione peccantium, in universum mundum discipulos quos elegerat, destinavit, suum per hoc instruendo vicarium, ut ejus exemplo, nonnumquam alios in partem sollicitudinis adducet ubi officii sui debitum exolvere prohibet absentia corporalis, illos, ad onera nostra comportanda, nobiscum fiducialiter advocamus quos ad hoc speramus, experientia de ipsorum experta industria nos instruente, peritiles et de quorum traditis a Domino sibi virtutibus plenam fiduciam obtinemus. Cum autem in arduis majorem curam adhiberi conveniat, personas ad illorum prosecutionem eligimus potiores, ut secundum cor nostrum salubriter et utiliter, Deo previo, dirigantur.

Ad personam itaque tuam dirigentes apostolice considerationis intuitum et virtutes quibus eam virtutum Dominus insignivit, considerantes, ut convenit, firma spe fiduciaque tenemus quod actus tuos, illo dirigente qui potest, et iter prosperum faciente qui novit, sollicitudinis tue ministerio erunt prava in directa et aspera convertentur in plana; ideoque, de tua sinceritate plenam in Domino fiduciam obtinentes, rectoriam ducatus Spoletani et Marchie Anconitane et Masse Trabarie ac Perusine, Castellane, Tudertine, Narniensis, Interamneensis et Reatine civitatum et diocesum earumque districtuum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, tibi, presentium auctoritate, committimus, concedendo tibi liberam potestatem exercendi quicquid honori ecclesie Romane et utilitati fidelium ibidem existentium expedire noveris in utrisque; ac nichilominus in ducatu, marchia, civitatibus, diocesibus et districtibus predictis, Romaniola quoque, Gradensi et Aquilegensi patriarchatibus, illis civitatibus ac earum diocesibus et districtibus exceptis que sunt de provincia Lombardie, circumspectioni tue plene legationis officium duximus committendum, ut, juxta datam tibi a Deo prudentiam,

evellas et dissipet, edificet et plantet, sicut videris. Ideoque mandamus quatenus hujusmodi legationis et rectorie onus devote recipiens et patienter supportare procurans, sic laudabiliter rectoriam et officium predicta studeas exercere, quod Deum exinde magis tibi propitium et nos fortius tuis utilitatibus sentias obligatos. Nos enim sententias et penas quas spiritualiter et temporaliter in rebelles ducatus, marchie, civitatum et diocesum ac districtuum predictorum, ac sententias quas in alios rebelles legationis tibi commisse tuleris, ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Datum apud Urbemveterem, XIII kalendas junii, anno III^o. »

632

Orvieto, 20 mai 1264.

Infrascriptos monet de rectoria cardinali presbytero tituli s. Martini commissa. (REG. 28, fol. 62, ann. III, n^o 234.)

« *Aquilegensi et Gradensi patriarchis ac Ravennati archiepiscopo et eorum suffraganeis, illis exceptis qui sunt de provincia Lombardie, necnon Romaniole, Marchie Aeonitane, Masse Trabarie et ducatus Spoletani, ac Perusino, Castellano, Tudertino, Narniensi, Interamnensi et Reatino episcopis, ac dilectis filiis abbatibus et prioribus, prepositis, archidiaconis, plebanis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati et clericis, fratribus quoque domorum Militie Templi et hospitalium sancti Johannis et s. Marie Theutonicorum Jerosolimitanorum, ceterisque religiosis, tam exemptis quam non exemptis, per Aquilegensem et Gradensem patriarchatus et provinciam Ravennatem, illis exceptis qui de Lombardia existunt, necnon Romaniolem, Marchiam et ducatum predictos, ac Perusinam, Castellanam, Tudertinam, Narniensem, Interamnensem, et Reatinam civitates et dioceses constitutis.* Exequentes apostolice servitutis officium etc., ut in superiori proxima usque dirigant. Ad personam itaque dilecti filii nostri Simonis, tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, dirigentes etc., verbis competenter mutatis, usque : Ideoque de ipsius cardinalis sinceritate plenam in Domino fiduciam obtinentes, rectoriam ducatus Spoletani, etc. usque temporalibus eidem cardinali auctoritate litterarum nostrarum, commissimus, concedendo eidem cardinali liberam potestatem etc. usque expedire viderit in utrisque, ac nihilominus in ducatu etc. usque de provincia Lombardie, sibi plene legationis officium duximus committendum, ut, juxta datam sibi a Deo prudentiam, evellat et dissipet, edificet et plantet, sicut

viderit expedire. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente mandantes quatenus eundem cardinalem, tanquam legatum apostolice sedis, benigne recipientes et honorifice pertractantes, impendatis ei consilium, auxilium et favorem, ac ipsius monitis et mandatis salutaribus devote ac humiliter intendatis. Alioquin, sententiam quam ipse tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Datum ut supra. »

633

Orvieto, 20 mai 1264.

S., tituli s. Martini presbytero cardinali, mandat verbum Crucis proponi faciat adversus Manfredum, ecclesie hostem manifestum. (REG. 28, fol. 62, ann. III, n^o 235.)

« *S., tituli sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis legato.* Solebat hactenus mater ecclesia, matere compassionis affectu Terre Sancte compatiens, ut ipsam in qua pro redemptione humani generis Redemptor noster crucis patibulum et mortis subiit passionem, de manibus inimicorum Crucifixi redimeret, ad crucis vexillum contra hostes fidei assumendum, fidelium mentes profundis excitare clamoribus et exhortationibus sedulis invitare. Clamabat anxia, considerationis obtutibus eminus inimicos aspiciens, anxiebatur quasi parturiens, persecutionem populi christiani sentiens e longinquo. Nunc autem in eo graviore anxietate posita, quo gravius infestos dire persecutionis cominus sentit aculeos et infestatur dirius e vicino, de propria liberatione sollicita, vocem tanto profundioris clamoris exaltat, tantoque amariore solitis molestias depromere cogitur in auribus filiorum, quanto extimare potest amarius debetque ferre molestius per degeneres filios, quos sibi per regenerationis lavacrum generaverat, impeti, quam per eos quos adhuc paganorum cecitate detentos, unitati ejusdem ecclesie unda baptismatis non univit. Ecce jam nullum fere angulum orbis latet qualiter ille iniquitatis filius et perditionis alumpnus, Manfredus, quondam princeps Tarentinus, quamquam christiano videatur censi nomine, a christiana tamen religione, vita et moribus dissidens, se ab illa probat omnimodis alienum. Hic namque omnium beneficiorum immemor, que tempore felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, eadem in ipsum multiplicavit ecclesia, principatum Tarentinum et alia multa et magna, quibus se ipse per ingrattudines varias indi-

gnum postmodo reddidit, eidem liberaliter concedendo, contra eandem ecclesiam, associatis sibi Sarracenis Lucerie, insurrexit. Et post occupationem regni Sicilie, quod est sedis apostolice speciale, post quam plurimos magnates et alios devotos sedis ipsius afflictos exilio, nonnullos horribilibus et clandestinis insidiis morti traditos, plures etiam sevis et apertis debachationibus interemptos, aliasque atroces et enormes injurias eidem ecclesie irrogatas, ad Marchiam Anconitanam, que sedis ejusdem specialis existit, manus occupatrices extendens, claves diutius contempsit et adhuc contempnit ecclesie, in contemptum ipsarum diversis tam a felicis recordationis A. papa, predecessore nostro, quam a nobis excommunicationis sententiis innodatus, sibi, quod heretice pravitate suspicione non caret, faciens celebrari divina, propter quod etiam specialiter a nobis similis sententie mucrone percussus et citatus ut se super suspicione hujusmodi purgaturus, ad presentiam nostram accederet, comparere contumaciter non curavit. Sed suis perversis actibus adjiciens perversiora cotidie, novissime non solum in predictam Marchiam, sed et in Patrimonium beati Petri in Tuscia suos satellites, tam Theutonicos quam abhominabiles Sarracenos et alios iniquitatis sue ministros, immisit, sicque nos undique circumsepere nititur et jam pro viribus circumsepsit, ut nec per mare, ad hoc etiam inibi navigio deputato, nec per terram alicui ad nos securus aditus pateat vel a nobis reditus concedatur, ad id nichilominus marchionem Pelavicinum, perfidum ipsius persecutorem ecclesie, ac alios suos complices excitando, ut, dum ad nos et eandem ecclesiam, magistram veri dogmatis et catholice fidei ac tutricem ecclesiastice libertatis, non potest recursus haberi, hereses pullulent, heretici, sine cujusquam repressionis obice, undique suos errores disseminent et venena diffundant, impue libertas eadem conculcetur.

Attendant itaque devoti ejusdem ecclesie filii, attendant et videant exterminium fidei et matris considerent necessitates extremas, immo ut filii vicem maternam doleant et eidem celeri subventionem succurrant, nec dissimulent amplius tam graves matris injurias, sed graviter tantis ipsius provocentur offensis! Accendatur velut ignis zelus omnium ad vindictam! Proh pudor! patietur christiana devotio Agarenos, quos ipsa, ejusdem matris ecclesie commotionibus excitata, solet in ultimis quasi terre finibus persequi, nunc eandem matrem ecclesiam in suis visceribus tam crudeliter persequentes! Facti sunt hostes matris in capite, et deerit suffragium filiorum? Ma-

trem inimicus circumdedit, mandavit adversus eam in ipsius circuitu hostes ejus, qui eam lacessunt, injuriis dampnis afficiunt et ad ipsius internecem elaborant, et in auxilium filii non exurgent? Absit, ut in hac causa fidei sibi ipsis fideles deficiant. Absit ut Christi negotium, qui est ejusdem caput et sponsus ecclesie, christicole derelinquant. Licet autem satis verisimiliter sperare possemus quod, si hujus persecutionis incommoda et detrimentum fidei, que per eam multipliciter impugnatur, Christi fideles attendant, ad resistendum tam perversis conatibus se potius ingerent, quam invitari cujusquam suffragio commotionis expectent, quia tamen nostris affectibus insidet multa que necessitas exigit contra imminentes persecutorum impetus accelerare remedia, nos, de illius immensa virtute sperantes, qui potens est de lapidibus Abrahe filios suscitare, quique vocem virtutis tribuit voci sue, per diversas orbis provincias verbum Crucis fidelibus decrevimus proponendum, ipsosque mandavimus ejusdem salutifero signaculo insigniri.

Cum igitur tibi plene legationis officium in diversis partibus duxerimus committendum, discretionem tuam rogamus, monemus, et hortamur attente quatenus per omnes civitates et loca tue legationi commissa, tam per te, quam per prelatos et viros religiosos, cujuscunque sint ordinis, ac alios quos ad hoc idoneos esse cognoveris, proponens, juxta datam tibi a Deo prudentiam, et proponi faciens Christi fidelibus verbum Crucis, eos contra prefatum Manfredum et Sarracenos, ceterosque ipsius complices, tanquam contra ipsius hostes fidei, signum vivifice Crucis assumant, absque tarditate in nostrum et ejusdem ecclesie adjutorium processuri, sedulis monitis et studiosis inductionibus exhorteris. Nos enim, de omnipotentis misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, et illa quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus qui contra illos efficax in personis vel bonis juvenen impenderint, illam suorum peccaminum de quibus corde confriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio eaque volumus immunitate gaudere, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio conceduntur. Datum ut supra. »

Orvieto, 19 mai 1264.

In eundem modum . . . patriarche Aquilegensi. Datum apud Urbem veterem, xiiii kalendas junii, anno III^o.

In eundem modum . . . patriarche Gradensi et . . .

archiepiscopo Ravennati ac singulis episcopis legationis predicti cardinalis. »

634

Orvieto, 21 mai 1264.

Eidem legato concedit facultatem, ut commissa sibi officia exequi possit, injungendi fratribus Praedicatorum et Minorum ac aliorum ordinum quaecumque negotia. (REG. 28, fol. 63 v°, ann. III, n° 236; POTTHAST, n° 18918.)

« *S., tituli s. Martini presbitero cardinali, apostolice sedis legato.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas junii, anno III°. »

635

Orvieto, 21 mai 1264.

Eidem concedit facultatem « relaxandi, secundum formam ecclesie, omnes excommunicationum et interdicti sententias in quaseunque personas, civitates et loca sue legationis » per papam aut ejus praedecessores, Romanos pontifices, prolatas, « necnon et revocandi omnes inhibitiones factas de non celebrandis electionibus seu provisionibus de prelati in ecclesiis ejusdem legationis minime faciendis. » (REG. 28, fol. 63 v°, ann. III, n° 237.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

636

Orvieto, 21 mai 1264.

Eidem concedit facultatem mitigandi et remittendi in toto vel ex parte poenas et banna quaelibet imposita rebellibus et indevotis, in partibus ejusdem legationis. (REG. 28, fol. 63 v°, ann. III, n° 238.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

637

Orvieto, 21 mai 1264.

Legationis officium Huguitioni in Romaniola et Massa Trabaria olim commissum revocat. (REG. 28, fol. 63 v°, ann. III, n° 239.)

« *Eidem cardinali.* Licet olim dilecto filio Huguitioni, dicto *Marchioni*, capellano nostro, in Romaniola et Massa Trabaria legationis officium duxerimus committendum, volentes tamen ut in premissis et aliis provinciis quas tue legationi commisimus, nullus sit alius apostolice sedis, tua legatione durante, lega-

tus, commissum eidem capellano officium hujusmodi per quascunque litteras sub quacunque forma verborum auctoritate presentium revocamus. Datum ut supra. »

638

Orvieto, 21 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem exigendi a monasteriis et ecclesiis tam provinciae Lombardiae quam ejus legationis, exemptis et non exemptis, census ecclesiae Romanae debitum. (REG. 28, fol. 63 v°, ann. III, n° 240.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas junii, anno III°. »

639

Orvieto, 21 mai 1264.

Eidem concedit facultatem permittendi Bonaevoluntati Theutonico, Guillelmo de Rocca Contratae ac Simoni de Caesis, ordinis Minorum, ut ad Cistercienses transeant, « qui a ex eo sibi sentiunt ejusdem ordinis fratres infestos quod in obsequiis Manfredi, electi Veronensis, quondam rectoris Anconitanae Marchiae, morabantur. » (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 241; POTTHAST, n° 18919.)

« *Eidem cardinali.* Cum, sicut accepimus —. Datum ut supra. »

640

Orvieto, 3 juin 1264.

Civitatem et diocesim Urbinates in legationis eidem cardinali concessae partibus inclusas esse declarat. (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 242.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, III nonas junii, anno III°. »

641

Orvieto, 3 juin 1264.

Ut eidem legato provisiones facile solvantur, omnes provisiones annuas et subventiones impositas praelatis in ejusdem legationis partibus revocat. (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 243.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum apud Urbemveterem, III nonas junii, anno III°. »

642

Orvieto, 3 juin 1264.

Eidem concedit facultatem cum clericis dispensandi pro defectu natalium. (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 245.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

643

Orvieto, 3 juin 1264.

Eidem concedit facultatem iudicatus et tabellionatus officia conferendi. (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 245.)

« *Eidem cardinali.* Cum te ad —. Datum ut supra. »

644

Orvieto, 13 mai 1264.

Nonnullas edicit ordinationes de decanatus dignitate in ecclesia Laudunensi et de hospitali s. Mariae Laudunensis. (REG. 28, fol. 64, ann. III, n° 246.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Dudum in ecclesia Laudunensi archidiaconatus functi officio et in ea diutius conversati, diutina experientia docente didicimus quod eadem ecclesia ex proprii decani presentia in spiritualibus et temporalibus salutaria potest incrementa suscipere, ac gravem de ipsius absentia in utrisque sustinere jacturam. Proinde siquidem, volentes ecclesie ejusdem utilitati salubriter providere, apostolica auctoritate decernimus dilectum filium magistrum Helyam de Caturco decanum, si non est in sacerdotis ordine constitutus, a die quo a Laudunensi capitulo receptus fuerit in decanum, et successores suos, decanos ipsius ecclesie, si sacerdotes non fuerint, a die electionis celebrate, vel provisionis alias facte de ipsis, infra annum teneri ad susceptionem hujusmodi sacerdotalis ordinis et ad continuum residentiam in eadem ecclesia faciendam. Super quibus a memorato decano, et cum electiones de ipsis successoribus celebrandas confirmari aut aliter de ipso decanatu alicui providere contigerit, ab eisdem successoribus prestandum decernimus corporaliter jurementum. Et ne de cetero ad quem spectet cura capituli et animarum canonicorum, capellanorum, familie canonicorum, fratrum, sororum, familie et pauperum hospitalis ecclesie memorate dubium oriaur, eadem auctoritate declaramus atque statuimus ad decanum et successores ipsos curam hujusmodi pertinere, illam dicto decano committentes, ac decernentes predictis successoribus decanis per Landu-